Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1330 |sexta-feira, 17 de novembro de 2023.

DECRETO  Nº  14.393  / (PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER
INCORREÇÕES)  “ALTERA DISPOSITIVOS DO ESTATUTO SOCIAL
DA EMPRESA PÚBLICA DME ENERGÉTICA S.A. - DMEE APROVA-
DO PELO DECRETO N°  12.928,  DE 17 DE  ABRIL  DE 2019,  QUE
‘APROVA  O  NOVO  ESTATUTO  SOCIAL  DA EMPRESA  PÚBLICA
DME ENERGÉTICA S.A. - DMEE, A SER DELIBERADO EM ASSEM-
BLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA’”  O Prefeito Mu-
nicipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A :
Art. 1º O Estatuto Social  da Empresa Pública DME  Energética S.A. -
DMEE aprovado pelo Decreto n° 12.928, de 17 de  abril  de 2019, que
“Aprova o novo Estatuto Social  da Empresa Pública DME  Energética
S.A. - DMEE, a ser deliberado em Assembléia Geral Extraordinária da
Companhia”, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 28. (...)
(…)
Parágrafo único. (…)
I- ser assinadas, conjuntamente, por 2 (dois) diretores, sendo o Di-
retor Superintendente  e o diretor da área respectiva a que o as-
sunto se referir, nos seguintes casos: (NR)
a) procurações outorgadas a advogado(s) para representação da
DMEE em processos judiciais, administrativos ou para defender os
interesses da DMEE; e (AC)
b) hipótese prevista no inciso II do caput deste artigo; (AC)
(…)
Art.47 - suprimido”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PREFEI-
TURA  MUNICIPAL  DE  POÇOS DE CALDAS,  19 DE  OUTUBRO  DE
2023. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO  Prefeito Munici-
pal PAULO NEY DE CASTRO JÚNIOR Secretário Municipal de Governo

A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas da Pre-
feitura Municipal de Poços de Caldas, através da Divisão de Recursos
Humanos,  convoca  os  candidatos  aprovados  no  Processo  Seletivo
Simplificado 001/2023 para comparecer à Seção de Recrutamento e
Desenvolvimento de Pessoal,  na Avenida Francisco Salles, 343, para
início do processo de contratação, preferencialmente das 09h às 16h30:

CARGO: AUXILIAR DE HIGIENIZAÇÃO DA ESF

CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
32º LUGAR FRANCISCO APARECIDO DE SOUZA 249171

CARGO: MÉDICO DA ESF

CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
20º LUGAR ELAYNE ALAYNE BRAGA DE DEUS 251229
21º LUGAR SÉRGIO ÍTALO BLASI NETO1 249858

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO SAMU

CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
03º LUGAR BRUNO GABRIEL PAZ DE CARVALHO 249647

PARA     ADMISSÃO:
Os candidatos convocados deverão se apresentar a Divisão de Recur-
sos Humanos da Prefeitura Municipal de Poços de Caldas, no prazo de
03 (três) dias úteis a contar da data da publicação, para entrega da do-
cumentação especificada no item 13.9 do edital. Os candidatos convo-
cados para a contratação sujeitar-se-ão à perícia médica oficial, de ca-
ráter eliminatório, tendo por objetivo avaliar as condições físicas e men-
tais do candidato, declarando-o APTO ou INAPTO, observadas as ativi-
dades  que serão desenvolvidas  no  exercício  da  função.  A avaliação
médica oficial requer a realização dos exames elencados no item 13.7
do edital, que serão realizados às expensas do candidato. O prazo para
a entrega dos exames médicos é de 10 (dez) dias corridos, contados a
partir  da data da publicação, considerando-se desistente e perdendo o
direito à contratação aquele que não se apresentar no prazo estabeleci-
do.  Poços de Caldas, 17 de novembro de 2023. Ana Alice de Souza –
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Sexto  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  624-SMAGP/19–Pregão  nº
267-SMAGP/19  Locação de retroescavadeira – Secretaria Municipal
de  Serviços  Públicos. Contratante:  Município  de  Poços  de Caldas.
Contratado: Terraplenagem Paula e Costa Ltda.  Objeto: visando pror-
rogar o contrato por mais 12 meses, passando a data de seu venci-
mento para 13 de novembro de 2024. Aditivo contratual em conformi-
dade com o Memorando Interno nº 157/2023-SMSP/DAC, da Secreta-
ria Municipal de Serviços Públicos, bem como Cláusula Quinta, item
5.2. subitem 5.2.1 do referido contrato. Vigência: 13/11/19 a 13/11/24.
Autorização: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Portaria nº  053/2023 – SMT –  O Secretário Municipal de Turismo, no
uso de suas atribuições legais,  retifica o resultado dos recursos apre-
sentados referentes ao resultado do Edital de Chamamento Público nº
010-SMT/2023, publicado na edição nº 1324 do Diário Oficial do Municí-
pio, no dia 07 de novembro de 2023.

PROTO-
COLO

RECURSOS ACEITOS / PROPOSTAS SELECIONADAS
PRAÇA DOM PEDRO II - MACACOS

03 PROPOSTA: No Balanço da Nega
REPRESENTANTE: Carlos Henrique da Silva Eventos e
Prod.

27 PROPOSTA: Rodrigo Lessa & Miguel Ao Vivo No Carnaval
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz ME

37 PROPOSTA: Show Giovani & Denílson No Carnaval 2024
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz ME

42 PROPOSTA: Michel Falcão No Carnaval de Poços 2024
REPRESENTANTE: Mateus Luis de Souza Dias

56 PROPOSTA: Folia Denis & Matheus
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

62 PROPOSTA: MB2
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

‘
Página 1 de 3
Verificador

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE
PESSOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1330 |sexta-feira, 17 de novembro de 2023.

65 PROPOSTA: Distecagem Por IsadBob
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

67 PROPOSTA: Lagunaz Apresenta Carnaval de Época
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

PROTO-
COLO

RECURSOS ACEITOS / PROPOSTAS SELECIONADAS
PARQUE JOSÉ AFFONSO JUNQUEIRA

20 PROPOSTA: Daquele Jeito Canta Exaltasamba
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz ME

22 PROPOSTA: Banda Back To Skool – Revivendo Aos Anos
2000
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz

28 PROPOSTA: Rock n’ Rua – Bloco do Miaral
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz

PROTO-
COLO

RECURSOS ACEITOS / PROPOSTAS SELECIONADAS
PRAÇA DOS IMIGRANTES

19 PROPOSTA: Folia Kids 2024
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz ME

69 PROPOSTA: Cantando com Rhino
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural ME

PROTO-
COLO

RECURSOS ACEITOS / PROPOSTAS SELECIONADAS
DESCENTRALIZADO

32 PROPOSTA: Samba do Vô
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz ME

63 PROPOSTA: SambAxé
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural ME

PROTO-
COLO

RECURSO HABILITADO
NÃO SELECIONADO

16 PROPOSTA: Carna MPB
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

50 PROPOSTA: Banda Acquários – Carnaval Pop Rock Na
Moral
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz ME

PROTO-
COLO

RECURSO NÃO ACEITO
DESCLASSIFICADOS

06 PROPOSTA: Wanderson Lima e Banda: Carnaval Folia
REPRESENTANTE: Luiz Alberto Munhoz ME

21 PROPOSTA: CarnaViola
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

39 PROPOSTA: As PhD’s – As Doutoras do Carnaval
REPRESENTANTE: R.E.O Valias Produção Cultural

46 PROPOSTA: O Bloco do Nego
REPRESENTANTE: Mamute Prod. Culturais Eireli

58 PROPOSTA: Bruno e Vanutti
REPRESENTANTE: Ademir Carlin Junior

70 PROPOSTA: Vizinhança do Soul
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

71 PROPOSTA: Carnaval In Jazz
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

PROTO-
COLO

PROPOSTA CLASSIFICADA
ALTERAÇÃO DE NOME DA PROPOSTA A PEDIDO

31 PROPOSTA: Luciano Boca & Banda Bourbon
Obs: Autorizado Pela Comissão

63 PROPOSTA: Edna Santos SambAxé
REPRESENTANTE: Carvalho Agência Cultural LTDA

Para validação da proposta, o proponente deverá comparecer à Secre-
taria Municipal de Turismo até o dia 20 de novembro de 2023, no horário
de 09h às 17h, para assinatura da proposta e/ou contraproposta.
O não comparecimento, compreenderá pela desistência da execução do
projeto.

Poços de Caldas,  17 de novembro de 2023. Israel Souza Pereira –
Secretário Municipal de Turismo.

DME / DMED / DMEE - RESULTADO FINAL do Pregão, na forma
presencial nº. 001/2023, objetivando a contratação de PANIFICA-
DORA PARA FORNECIMENTO DE  PÃO, LEITE E MARGARINA
para as empresas DME, DMED e DMEE pelo período de 24 meses.
-  Licitante Vencedora  :  GABRIEL UNTURA (PADARIA SABOREL-
LA)  - VALOR GLOBAL da contratação contemplando os lotes 01,
02 e 03 com todos os impostos inclusos, para período de 24 me-
ses: R$172.283,10 (cento e setenta e dois mil, duzentos e oiten-
ta e três reais e dez centavos). O processo encontra-se com vis-
tas franqueadas aos interessados, para eventual  interposição de
recursos, no prazo legal de 03 (três) dias úteis, a contar desta pu-
blicação. - Mara Rúbia dos Reis – Pregoeira. (Portaria Conjunta nº.
017/2022).

DME Distribuição S.A. - DMED.  Extrato do Termo de Ratificação da
Inexigibilidade de Licitação nº. 007/2023. Objeto: Aquisição de unidades
remotas de comunicação. Embasamento legal: Inciso I do art. 30 da Lei
nº 13.303/2016 e artigo 29 do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da DME - RILIC. Contratada: CAS TECNOLOGIA S.A - Valor to-
tal: R$ 62.222,50 (sessenta e dois mil, duzentos e vinte e dois reais e
cinquenta  centavos).  Comprometimento  Orçamentário  nº  2247/2023.
Ratificada em 14/11/2023 pelo Diretor  Superintendente da DMED, Sr.
Miguel Gustavo Durante de Oliveira.  O processo completo encontra-se
com vistas franqueadas aos interessados.

DMED – Resultado final do Pregão, na forma eletrônica para Regis-
tro de Preços nº.  045/2023,  objetivando a Contratação de empresa
através  de  registro  de  preços,  de  EQUIPE  TÉCNICO  COMERCIAL
PARA A TROCA DE MEDIDORES, pelo período de 15 (quinze) meses,
conforme  especificações,  quantidades  e  condições  estabelecidas  no
edital. Licitante vencedora: IRINEU VITORIANO DO NASCIMENTO JU-
NIOR – ME. Valor mensal registrado por equipe com todos os impostos
inclusos: R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais, sessenta e um cen-
tavos). O processo completo encontra-se com vistas franqueadas aos
interessados.  Pregoeira:  Ana  Paula  de  Oliveira  (Portaria  Conjunta
017/2022).

DME Distribuição S.A. - DMED.  Extrato do Termo de Ratificação da
Inexigibilidade de Licitação nº. 006/2023. Objeto: Prestação de serviços
de manutenção de software e suporte da Plataforma Hemera de tele
medição do Grupo A, Grupo B, Fronteira com View Point e gestão dos
Chips de dado (sim card). Embasamento legal:  Art. 30, inciso I, da Lei
13.303/2016, e artigo 29 do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da DME – RILIC. Contratada: CAS TECNOLOGIA S.A. Valor total:
R$ 382.102,20 (trezentos e oitenta e dois mil cento e dois reais e vinte
centavos). Vigência: 30 (trinta) meses. Comprometimento Orçamentário
nº 2175/2023. Ratificada em 16/11/2023 pelo Diretor Superintendente da
DMED, Sr. Miguel Gustavo Durante de Oliveira.  O processo completo
encontra-se com vistas franqueadas aos interessados.

DME Distribuição S.A. – DMED: Extrato do   5  º Termo Aditivo ao     Con  -
trato  de Prestação de Serviços nº  060/2020, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 019/2020. Contratada: POTENCIAL MANUTENÇÃO E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto Contratual: Prestação de
serviços de reforma de transformadores e destinação como cadeia re-
serva  para equipamentos como óleo  isolante  conforme ET 07-02-10.
Motivo do Aditivo: Conforme razões expostas no Memorando MGD Nº
042/2023:  Prorrogação  do  prazo  de  execução  e  vigência  por  mais
21(vinte e um) meses, a se encerrarem em 21 de julho de 2025, totali-
zando 60 meses.  Valor  do  período de  prorrogação:   R$ 431.995,97
(quatrocentos e trinta e um mil, novecentos e noventa e cinco reais e
noventa e sete centavos). Valor Total do contrato após a prorrogação:
R$ 1.254.274,20 (um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, duzen-
tos e setenta e quatro reais e vinte centavos). Pela DMED: Miguel Gus-
tavo Durante de Oliveira – Diretor Superintendente / Marco César Cas-
tro de Oliveira – Diretor  Técnico. Pela Contratada: Srs.  Antonio Carlos

‘
Página 2 de 3
Verificador

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1330 |sexta-feira, 17 de novembro de 2023.

Scaggion e Sidnei Picelli – Representante (s) Legal (is). Data de assina-
tura: 20 de outubro de 2023.

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023

– PROCESSO Nº 107/2023

O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Cal-
das – MG torna público o julgamento do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 090/2023 que tem por objeto, a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO E REPAROS NA FROTA DE VEÍCULOS PESA-
DOS À DIESEL (CAMINHÕES E RETROESCAVADEIRAS) DO DMAE ,
declarando como vencedoras do certame as propostas das licitantes:
LOTE 01: AUTO MECÂNICA DO SAPO LTDA, com o valor total de R$
345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais); LOTE 02: OFICINA
MECÂNICA IRMÃOS  COSTA LTDA-ME ,  com  o  valor  total  de  R$
650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil  reais);  Validade da proposta:
120 (cento e vinte)  dias; Condições de Pagamento: 15 (quinze) dias,
contados da data do aceite definitivo do objeto; Prazo de Entrega: 03
(três)  dias úteis,  contados a partir  do recebimento da Autorização de
Fornecimento expedida pelo DMAE; Prazo de Vigência: 12 (doze) me-
ses. Poços de Caldas, 13 de novembro de 2023. Portaria nº 029/2023.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 - PROCESSO Nº 082/2023

O Diretor-Presidente do DMAE – Departamento Municipal  de Água e
Esgoto de Poços de Caldas/MG, no uso de suas atribuições legais, re-
solve REVOGAR, nos termos do Art. 49 da Lei 8.666/93 o processo su-
pracitado, que tem por objeto a Contratação do serviço de manuten-
ção de grade escalar tipo Step Screen nº 02, incluindo o forneci-
mento e substituição de peças, conforme especificações técnicas
contidas no termo de referência, anexo I, do edital, em razão da des-
classificação das licitantes por apresentarem propostas de preços supe-
riores aos valores estimados e por divergência na documentação de ha-
bilitação. Poços de Caldas, 13 de novembro de 2023. Paulo César Silva.
Diretor-Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023 – PROCESSO Nº 114/2023

O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Cal-
das – MG, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 8.666/93
e Decreto Municipal nº 14.063/22, torna público que fará realizar no dia
30 de novembro de 2023, às 09:00 horas  por meio da  INTERNET,
através do site www.licitacoes-e.com.br,  a  abertura do Pregão Ele-
trônico nº 096/2023, objetivando a Aquisição de conjunto motobomba
autoescorvante 36 m3/h 50mca para bombeamento de esgoto bruto
da EAT Morada dos Pássaros,  conforme especificações técnicas
constantes no Termo de Referência, anexo I. O referido edital encon-
tra-se à disposição dos interessados no site  w  w  w.dmaepc.mg.gov.b  r  .
Informações pelos telefones 35.3697.0600 – ramais 7017, 7028 e 7128.
Poços de Caldas, 16 de novembro de 2023 - Portaria nº 029/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2023

– PROCESSO Nº 115/2023
 PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/MEI

O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Cal-
das – MG, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 8.666/93
e Decreto Municipal nº 14.063/22, torna público que fará realizar no dia
05 de dezembro de 2023, às 13:00 horas por meio da INTERNET,
através do site www.ammlicita.org.br, a abertura do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 097/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE CAMINHÃO MUNK PARA TRANSPORTE E MANUSEIO DE CAR-
GAS,  CONFORME  ESPECIFICAÇÃO  TÉCNICA  E  QUANTIDADES
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA. O referido edital encon-
tra-se à disposição dos interessados no site w  w  w.dmaepc.mg.gov.b  r  . In-
formações pelos telefones 35.3697.0600 – ramais 7007, 7028 e 7128.
Poços de Caldas, 16 de novembro de 2023 - Portaria nº 029/2023.

‘

Página 3 de 3
Verificador

http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.ammlicita.org.br/
http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

	AVISO DE JULGAMENTO
	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023 – PROCESSO Nº 107/2023
	O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Caldas – MG torna público o julgamento do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 090/2023 que tem por objeto, a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS NA FROTA DE VEÍCULOS PESADOS À DIESEL (CAMINHÕES E RETROESCAVADEIRAS) DO DMAE , declarando como vencedoras do certame as propostas das licitantes: LOTE 01: AUTO MECÂNICA DO SAPO LTDA, com o valor total de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais); LOTE 02: OFICINA MECÂNICA IRMÃOS COSTA LTDA-ME , com o valor total de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais); Validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias; Condições de Pagamento: 15 (quinze) dias, contados da data do aceite definitivo do objeto; Prazo de Entrega: 03 (três) dias úteis, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo DMAE; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. Poços de Caldas, 13 de novembro de 2023. Portaria nº 029/2023.
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023 – PROCESSO Nº 114/2023
	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2023 – PROCESSO Nº 115/2023
	PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/MEI

		2023-11-16T17:15:07-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro